
142 Vedtagne Love (Indenrigsm.) 1917/1918 

midlertidig overtage Brugsretten til Tærskeværker, Lokomo- 
biler og andre Maskiner til Anvendelse for Staten eller om 
fornødent for private. Dersom Vederlaget for den overtagne 
Brugsret ikke kan bestemmes ved mindelig Overenskomst,, 
fastsættes den af Kommissioner, hvis Virksomhedsoinraade 홢 
og Sammensætning bestemmes ved kgl. Anordning. 

19. De nærmere Bestemmelser, som i øvrigt er nød- 
vendige til Lovens Gennemførelse, træffes af Indenrigsmini- 
steren. Indenrigsministeren er bemyndiget til at afholde de 
med Lovens Administration forbundne Udgifter og kan her- 
under tillægge Honorar for Arbejde eller Diæter for Del- 
tagelse i Møder. For Overtrædelse af Loven eller af de i 홢 
Medfør af samme trufne Bestemmelser finder Straffebestem- 
melserne i Lov af 16. November 1914, jfr. Lov af 7. De- 
cember 1917, Anvendelse. 

Som Svar paa en HenvÐndelse til Det staaende Landbrugs- 
udvalg om at tage Spørgsmaalet om Kornordningen for Høst- 
aaret 1918-19 op til Overvejelse modtog Indenrigsministeriet 
i Februar Maaned to Forslag, fra et Mindretal (Repræsen- 
tanterne for de samvirkende Husmandsforeninger og Folketings- 
mand Niels Frederiksen) og fra et Flertal (Repræsentanterne 
for Landboforeningerne og »Folketingsmændene Jensen-Klejs 
og Wenzel Neergaard). De to Forslag opstillede i det væsent- 
lige samme Formaal for Kornordningen, nemlig: Tilvejebrin- 
gelse af det nødvendige Kvantum Korn til Sikring af Befolk- 
ningens Ernæring, til Foder for nødvendige Husdyr udenfor 
Landbruget og til Forsyning af forskellige Industrivirksomheder, 
ligesom begge Forslag gik ud fra, at al Avl af Rug og 
Hvede skal afleveres, hvorhos de indenfor Rammen af de 
opstillede Ligningsregler giver Adgang til Ombytning af 
den leverede Rug og Hede med Vaarsæd fra Statens Lagere. 
De byggede endvidere begge paa, at 7112 Mill. hkg Korn 
er den Kornmængde, som er absolut fornøden til inden- 
landsk Forbrug. Derimod adskilte de to Forslag sig navn- 
lig paa Spørgsmaalet om Fremskaffelsen af Kornet, . idet 
M indretallet lagde, ligesom ved Kornordningen for 1917, 
Jorclværdien til Grund for en Ligning (dog saaledes, at For- 
slaget, i Stedet for at give Jordbrugeren Ret til at forbeholde 
sig 41/2 hkg Korn pr. 1000 Kr.s Jordværdi, fritager enhver 
Ejendom for Levering af Korn af de første 3,000 Kr.s Jord- 
værdi og giver Jordbrugeren Ret til at gøre visse Fradrag, 
saaledes at Ligningen forudsættes at komme til at udgøre 
10 hkg pr. 1000 Kr.s Jordværdi), medens Flertallets Forslag 
gik ud paa at fastsætte Ligningen paa Grundlag af en Areal- 


